



Kære Miljø- og fødevareminister Eva Kjer Hansen

Helsingør den 9. september 2015

cc. Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Først og fremmest tillykke med udnævnelsen som minister. Vi ser frem til godt og konstruktivt samarbejde, med at sikre væksten og fremtiden for det skånsomme kystfiskeri.

Tirsdag den 8. september sendte DR2 programmet "kvotekonger og små fisk". Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri er med i programmet. Programmet afdækker hvordan handlen med fiskekvoter er med til at udfase det kystnære naturskånsomme fiskeri.

I dag sidder store rederier på langt størstedelen af den danske fiskekvoter, og som DR2 programmet viser, bruges der kreative konstruktioner fra i hvert fald et af disse rederier, for at omgå de kvotelofter, der blev indført i 2012, for at modvirke en for stor koncentration.

Foreningen for Skånsomt kystfiskeri har den holdning, som vi også uddyber i vores ideoplæg, at et bæredygtigt kystfiskeri sagtens kan eksistere og udvikles sideløbende med det konventionelle fiskeri, forudsat at rammerne er rigtige.

Som vi tidligere har pointeret, og som det også med al tydelighed fremgår af DR2 programmet, er dette desværre ikke tilfældet under det nuværende system.

Vi mener derfor:

-at det naturskånsomme kystfiskeri skal forvaltes som et selvstændigt segment, med regler der sikrer at de rettigheder, der ligger på de små fartøjer ikke kan købes af de store enheder.

-at man bør øremærke fiskekvoter til det naturskånsomme fiskeri. Kvoter vi mener skal fungere uden om det kapitaliserede system, og som derfor ikke kan købes og sælges.

Ved at lave et lukket segment for kystfiskerne i kombination med at der øremærkes en stadig større andel af den danske kvote til kystfiskerne, kan det kystnære skånsomme fiskeri komme ud af det dødvande det befinder sig i i dag, og på sigt udvikles til igen at blive en betydende del af dansk fiskeri.

En sådan løsning vil også modvirke de negative konsekvenser kystfiskeriet vil opleve, som følge af et fuldt implementeret discardforbud. For til trods for at kystfiskere fisker næsten uden discard, vil det blive dem der rammes hårdest af reglerne.

Under et fuldt implementeret discardforbud, vil priserne på nogle af de vigtigste arter for kystfiskeriet, fx torsk, stige til niveauer, hvor vi ikke kan være med, fordi flere fisk vil blive en begrænsende art for at de store fiskerier kan fortsætte. Her bliver det igen de store rederier med bankerne i ryggen, der kan byde mest og løbe med rettighederne. Kystfiskerne står som taberne.



2

Det naturskånsomme kystfiskeri har en lang række fordele. Ikke bare for den lokale beskæftigelse med også for naturen. DTU Aqua har konkluderet at det naturskånsomme fiskeri har lille discard, minimal påvirkning af havbunden og et lille brændstofforbrug. Noget vi som fiskere kan nikke genkendende til.

Der ligger mange muligheder for udvikling for det danske kystfiskeri. Som forening arbejder vi blandt andet for et mærke for bæredygtigt skånsomt fisk, noget vi er overbevist om kan blive et plus for Danmark, og i det skånsomme fiskeri er der potentielt mange arbejdspladser fordelt jævnt ud over hele lande.

Men der er brug for andre rammer for at denne udvikling kan blive til virkelighed. Rammer vi håber du vil hjælpe med at skabe.

Vi står meget gerne til rådighed for mere information eller et møde.

Med venlig hilsen

Max Christensen, formand for Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri